

KẾ HOẠCH

Về phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh huyện Hóc Môn năm 2020.

Phòng giáo dục và đào tạo huyện Hóc Môn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo huyện Hóc Môn năm 2020 với những nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Để phong trào thi đua yêu nước thực sự là phong trào hành động thiết thực của cán bộ công chức, viên chức góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển Thành phố thông minh, hiện đại; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2020.

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, thực hiện chủ đề năm 2020 "Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị" với khẩu hiệu hành động "**Đoàn kết – Sáng tạo, Hành động – Hiệu quả**". Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ kinh tế - xã hội 5 năm (2015 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI và chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII.

Duy trì và nâng chất 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; đạt và vượt chỉ tiêu về thực hiện phong trào "Huyện Hóc Môn chung sức xây dựng nông thôn mới" năm 2020.

Tiếp tục phát huy kết quả phong trào thi đua đặc biệt chào năm 2020, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); tiếp tục phát huy kết quả thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của ngành.

II. Đối tượng và nội dung

1. Đối tượng

Tập thể, cá nhân cơ quan Phòng giáo dục và đào tạo

2. Nội dung

Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ 5 năm (2015 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI và chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII.

Công trình thi đua mô hình “Môi trường không rác, xanh, sạch, đẹp, thân thiện”.

Xây dựng, hoàn thiện quy định, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị nhằm tạo cơ sở pháp lý ngăn ngừa những vi phạm về văn hóa công sở. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của văn hóa công sở như tinh thần, thái độ làm việc; chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử; chuẩn mực về đạo đức, lối sống; trang phục... khi thực hiện nhiệm vụ.

Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra theo kế hoạch trong năm học 2019-2020.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính bằng các công trình, các phong trào thi đua, sáng kiến, giải pháp cụ thể, có ý nghĩa thiết thực, đem lại hiệu quả gắn với tiêu chí phấn đấu của toàn huyện.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan trong trao đổi, điều hành.... Đơn giản hóa các thủ tục hành chính, đảm bảo thời gian giải quyết công việc tại đơn vị.

Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên cơ sở xây dựng nội dung phong trào thi đua đúng đàng lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng ngành, từng đơn vị. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới và các mô hình hiệu quả; kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn ngành.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch phát động thi đua yêu nước năm 2020, Công đoàn phối hợp chính quyền cơ quan xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung phát động thi đua trên tinh thần cụ thể hóa những nội dung thực hiện phong trào thi đua trọng tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành, lĩnh vực cá nhân phụ trách.

Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong lĩnh vực phụ trách, đưa vào quy chế công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá và tuyên dương khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, tạo sự phấn khởi và động viên tinh thần hăng hái thi đua lao động, học tập và công tác của các đối tượng tham gia thi đua;

Công đoàn cơ quan thực hiện báo cáo định kỳ (hàng quý, 06 tháng và tổng kết năm) tiến độ thực hiện và kết quả của phong trào thi đua theo quy định về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện).

Hàng quý, rà soát, xem xét, bình chọn đề nghị 01 gương điển hình tiên tiến của đơn vị về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) để xem xét tuyên dương, khen thưởng và đề nghị khen thưởng theo quy định. Các điển hình tiên tiến là tập thể hoặc cá nhân có nhân tố mới, mô hình mới, có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, hoặc có giải pháp thực hiện nhiệm vụ đạt vượt chỉ tiêu cấp trên giao trong thời gian ngắn.

Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra, đảm bảo tiến độ thực hiện các nội dung được phân công.

Công đoàn phối hợp chính quyền cơ quan bình xét cá nhân theo quý và năm học.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị cán bộ, công chức toàn cơ quan hưởng ứng, thực hiện tốt kế hoạch thi đua năm học 2019-2020./.

Noi nhận:

- TT.HĐTĐ huyện;
- Phòng Nội vụ;
- LĐ, CV/PGDĐT;
- BCH Công đoàn P.GDDT;
- Lưu: VT, TLg.



Nguyễn Văn Hiệp

